CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập – Dân chủ -Thống nhất -Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK

       DAKLAORUCO                         Số: 16/Qđ-CT

  Pakse, ngày 10 tháng 7 năm 2023

QUY ĐỊNH

Quản lý các loài sinh vật biến đổi gen, tác nhân kiểm soát sinh học

 và các loài ngoại lai trong hoạt động quản lý rừng

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp (sửa đổi) năm 2019; Luật Bảo vệ môi trường (Sửa đổi)

năm 2012;

- Căn cứ  Bộ Tiêu chuẩn quốc gia tạm thời quản lý rừng bền vững của nước Cộng

hoà Dân chủ Nhân dân Lào FSC-STD-LAO-01-2020;

- Xét đề nghị của Phòng Kỹ thuật sản xuất và Ban FSC.

PHẦN I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Các loài sinh vật biến đổi gen, tác nhân kiểm soát sinh học và các loài

ngoại lai trong Quyết định này được hiểu như sau:

1. Sinh vật biến đổi gen: Một sinh vật trong đó vật liệu gen (di truyền) đã bị biến

đổi không theo cách tự nhiên như giao phối và/hoặc tái tổ tự nhiên (Nguồn: Căn cứ vào

FSC-POL-30-602 FSC Giả thích về GMO (Sinh vật biến đổi gen).

2. Tác nhân kiểm soát sinh học: Các sinh vật được sử dụng để hạn chế hay kiểm

soát quần thể các sinh vật khác. (Nguồn: Căn cứ vào FSC FSC-STD-01-001 V4-0 và

Liên minh Bảo tồn Thiên nhiên Thế giới (IUCN). Thuật ngữ và định nghĩa được đăng

trên trang web của IUCN).

3. Loài ngoại lai: Là một loài, phân loài hoặc đơn vị phân loại thấp hơn, được

đưa đến bên ngoài khu phân bố tự nhiên bao gồm bất kỳ bộ phận: giao tử, hạt, trứng,

hoặc cây con của loài đó có thể tồn tại và tái sinh sau (Nguồn: Công ước Đa dạng Sinh

học (CBD), Chương trình Loài ngoại lai xâm hại, Thuật ngữ và Định nghĩa được cung

cấp trong trang web của CBD). Trong các loài ngoại lai có loài ngoại lai xâm hại.

a) Loài ngoại lai xâm hại là loài nhanh chóng phát tán ra bên ngoài phạm vi tự

nhiên của chúng. Loài xâm hại có thể làm thay đổi các mối quan hệ sinh thái giữa các

loài bản địa và có thể ảnh hưởng đến chức năng của hệ sinh thái và sức khỏe của con

người (Nguồn: Căn cứ vào Liên minh Bảo tồn Thiên nhiên Thế giới (IUCN). Thuật ngữ

và Định nghĩa được đăng trên trang web của IUCN). Loài ngoại lai xâm hại bao gồm

loài ngoại lai xâm hại đã biết và loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại.

b) Loài ngoại lai xâm hại đã biết là loài đáp ứng một trong các tiêu chí sau:

- Đang lấn chiếm nơi sinh sống, cạnh tranh thức ăn hoặc gây hại đối với các sinh

vật bản địa, phát tán mạnh hoặc gây mất cân bằng sinh thái tại nơi chúng xuất hiện và

phát triển ở nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào;

- Được đánh giá là có nguy cơ xâm hại cao đối với đa dạng sinh học và được ghi

nhận là xâm hại ở khu vực có khí hậu tương đồng với khí hậu của Cộng hoà Dân chủ

Nhân dân Lào hoặc qua khảo nghiệm, thử nghiệm có biểu hiện xâm hại.

c) Loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại là loài đáp ứng một trong các tiêu chí sau:

- Có khả năng phát triển và lan rộng nhanh, có biểu hiện cạnh tranh thức ăn, môi

trường sống và có khả năng gây hại đến các loài sinh vật bản địa của nước Cộng hoà

Dân chủ Nhân dân Lào;

- Được ghi nhận là xâm hại tại khu vực có khí hậu tương đồng với khí hậu của

nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào;

- Được đánh giá là có nguy cơ xâm hại cao đối với đa dạng sinh học của nước

Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào.

Điều 2. Việc quản lý các loài sinh vật biến đổi gen, tác nhân kiểm soát sinh học

và các loài ngoại lai nhằm duy trì cân bằng sinh thái, góp phần bảo vệ các loài cây trồng,

bảo vệ môi trường và bảo vệ đa dạng sinh học trong phạm vi quản lý rừng của Công ty.

PHẦN II

BIỆN PHÁP QUẢN LÝ CÁC LOÀI SINH VẬT BIẾN ĐỔI GEN,

TÁC NHÂN KIỂM SOÁT SINH HỌC VÀ CÁC LOÀI NGOẠI LAI

Điều 3. Trong toàn bộ hoạt động quản lý rừng của Công ty không sử dụng các

loài sinh vật biến đổi gen, các tác nhân kiểm soát sinh học và các loài ngoại lai xâm hại.

Điều 4. Chỉ sử dụng các loài ngoại lai trong các trường hợp sau:

1. Là loài ngoại lai được phép sử dụng theo quy định của Nhà nước;

2. Là loài đã được Công ty khảo nghiệm hoặc có kinh nghiệm sử dụng bao gồm

cả các biện pháp để kiểm soát và khả năng loại trừ hữu hiệu các tác động xâm hại của

loài ngoại lai;

3. Chứng minh được có khả năng bảo vệ môi trường và hiệu quả kinh tế cao hơn

hẳn những loài đang được sử dụng trong khu vực.

Điều 5. Cán bộ, công nhân viên trong Công ty phải có nhận thức về các loài sinh

vật biến đổi gien, các tác nhân kiểm soát sinh học, các loài ngoại lai và phải nhận biết

rõ ràng các loài ngoại lai xâm hại để phát hiện tại hiện trường.

Điều 6. Phát hiện và xử lý các loài ngoại lai xâm hại

1. Cán bộ, công nhân viên trong Công ty, trực tiếp là ở các nông trường, tổ sản

xuất có trách nhiệm phát hiện và thông báo kịp thời với lãnh đạo về loài ngoại lai xâm

hại xuất hiện trong phạm vi quản lý được giao.

2. Khi phát hiện các loài ngoại lai xâm hại trong phạm vi quản lý, Công ty sẽ tổ

chức đủ lực lượng và biện pháp kỹ thuật nhằmloại trừ kịp thời, hữu hiệu các loài ngoại

lai xâm hại.

Điều 7. Công ty sẽ phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các cơ quan

liên quan và người dân trên địa bàn để sớm phát hiện, phòng ngừa, kiểm soát và loại trừ

các loài ngoại lai xâm hại.

PHẦN III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Các phòng ban chức năng, các đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ công

nhân viên trong Công ty có trách nhiệm thực hiện quy định này.

Điều 9. Trách nhiệm cụ thể

1. Trưởng phòng Kỹ thuật-Sản xuất Công ty có trách nhiệm:

a. Tham mưu cho lãnh đạo trong việc tổ chức hướng dẫn nâng cao nhận thức và

kỹ năng quản lý các loài sinh vật biến đổi gen, các tác nhân kiểm soát sinh học và các

loài ngoại lai.

b. Xây dựng và lưu giữ cơ sở dữ liệu về quản lý các loài sinh vật biến đổi gen,

các tác nhân kiểm soát sinh học và các loài ngoại lai.

c. Tổng hợp thông tin và định kỳ báo cáo lãnh đạo Công ty tình hình thực hiện

quy định về quản lý các loài sinh vật biến đổi gen, các tác nhân kiểm soát sinh học, các

loài ngoại lại vào các tháng 6 và tháng 12 hàng năm.

2. Giám đốc các nông trường có trách nhiệm:

a. Tổ chức tuần tra, kiểm soát phát hiện kịp thời những hiện tượng liên quan đến

quản lý các loài sinh vật biến đổi gen, các tác nhân kiểm soát sinh học và các loài ngoại

lai để xử lý và báo cáo lãnh đạo Công ty.

b. Phối hợp với chính quyền và nhân dân địa phương trong công tác phòng ngừa,

kiểm soát và loại trừ các loài ngoại lai xâm hại.

Điều 10. Hiệu lực thi hành

Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Trong quá trình thực hiện nếu thấy có nội dung cần bổ sung, sửa đổi, tập thể, cá

nhân có trách nhiệm báo cáo lãnh đạo Công ty để xem xét giải quyết.

       GIÁM ĐỐC CÔNG TY

Nơi nhận:
- Ban GĐCT;

- Phòng, ban Công ty;

- Các đơn vị trực thuộc;
- Các đoàn thể trong Cty;

- Lưu VT, Ban FSC.

Nguyễn Đức Hạnh

	CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO
	Hoà bình - Độc lập – Dân chủ -Thống nhất -Thịnh vượng
	CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK
	DAKLAORUCO                         Số: 16/Qđ-CT
	QUY ĐỊNH